Ata da 1ª Reunião Ordinária do CBH Litoral – 07/12/2006 – Itapipoca/CE                                                       1

COMPANHIA DE GERENCIAMENTO DOS RECURSOS HÍDRICOS 1

Rua Eufrásio Lopes Sales, 930 FONE/FAX: 085 3352-2323. 2

CEP: 62.640-000 - Pentecoste - Ceará 3

www.cogerh.com.br 4

gerenciapentecoste@cogerh.com.br 5

 6

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 7

DO LITORAL / CBH-LITORAL 8

 9

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e seis, às nove horas e trinta minutos, 10

no Salão Vip do Parque de Exposição Hidelberto Barroso, no município de Itapipoca – CE, 11

foi realizada a 1a Reunião Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Litoral / CBH-12

Litoral, tendo comparecido os seguintes membros: Rita Benilda do Nascimento dos Santos, 13

Osvaldo Coelho da Silva, Francisco Antônio Rodrigues de Sousa, Antônio Rodrigues de 14

Sousa, Manoel Vidal Freitas, Francisco Cleves de Sousa, Fernando Ribeiro Cunha, Maria 15

Gorete Rocha Lima, João Caubi Nascimento, Glais Alves Rodrigues de Sousa, Cláudio 16

Laurentino Dias, Jane Berthjer Ferreira da Silva, Augusto César Júnior Gomes, Raimundo 17

Carneiro da Guia, Antônio Glauber Sales Júnior, Vicente Barbosa Soares, João Bosco 18

Marques, entre outras pessoas presentes, em lista de presença anexa. A reunião teve a 19

seguinte a pauta: 1) Abertura; 2) Informes Gerais; 3) Apresentação do Modelo de Tarifa da 20

COGERH; 4) Processo de Escolha dos Membros das Comissões de Meio Ambiente, 21

Monitoramento e Operação, Estudos e Planejamentos; 5) Planejamento das Atividades do 22

CBH-Litoral para o ano de 2007; 6) Definição da Vaga do SISAR – Sobral no CBH-23

Litoral; 7) Encerramento. Após a abertura o Dr. Vicente Barbosa (Secretário Geral do 24

CBH-Litoral), desejou a todos um bom dia de trabalho, registrou a presença dos 25

representantes da COGERH, dispensando as formalidades passou a palavra para a Dra. Jane 26

Berthjer (Vice-Presidente do CBH-Litoral), que fez a leitura da pauta. Em seguida o Dr. 27

http://www.cogerh.com.br/
mailto:gerenciapentecoste@cogerh.com.br

Ata da 1ª Reunião Ordinária do CBH Litoral – 07/12/2006 – Itapipoca/CE                                                       2

José Carlos Lima – Gerente Comercial, iniciou a sua apresentação sobre Modelo de Tarifa 28

da COGERH e sugeriu que no decorrer da apresentação, em caso de dúvidas, fossem feitas 29

perguntas, para melhor esclarecimento. Iniciou com Benefícios da Cobrança, Cronologia da 30

Cobrança, Estudo de Tarifas, explicando que o Estado do Ceará foi pioneiro na cobrança 31

pela água. Foram apresentados os objetivos do Estudo de Tarifas, informando que para o 32

desenvolvimento do estudo foram elaboradas premissas básicas, que foram apresentadas 33

para a plenária. Em seguida foram apresentadas as tarifas atuais da COGERH. O 34

representante da Cagece, perguntou se água mineral fosse tirada de uma propriedade 35

particular, o proprietário seria outorgado? O Dr. José Carlos respondeu informando que a 36

água tem dois donos a União e o Estado, então mesmo a água acumulada no subsolo é de 37

propriedade de seus donos, então as pessoas que retirarem a água, seja de reservatórios ou 38

de lençóis freáticos deverão pagar. Em seguida foi apresentado o Aperfeiçoamento do 39

Decreto nº 27.271 / 2003; Gerenciamento de Oferta e Demanda de Água e Composição dos 40

Custos. Foi informado que a COGERH tem 431 clientes e foi apresentado o investimento 41

para os Comitês em 2007, destacando o investimento do CBH-Litoral que é R$ 30.962,00, 42

encerrando a sua apresentação e colocando-se disponível para esclarecimento de dúvidas. O 43

Dr. Vicente Barbosa, informou que faria uma apresentação sobre Instrumento de Gestão - 44

Outorga e Cobrança pelo Uso da Água, registrando que esta palestra não constava na pauta 45

anexada no convite. Iniciou a explanação apresentando a História da Gestão da Política de 46

Água no Nordeste brasileiro e em seguida citou os cinco Instrumentos de Gestão, falou dos 47

princípios básicos, o que é Outorga e qual o objetivo da mesma. Deu continuidade a sua 48

exposição falando também da Cobrança pelo Uso da Água, Organização dos Usuários, 49

Planejamento da Oferta Hídrica, Monitoramento (Quantidade, Qualidade e Macromedição), 50

Operação e concluiu falando sobre o Cenário de Gestão das Águas no Ceará.  Após a 51

conclusão de sua apresentação foi dado um intervalo para o almoço. Às treze horas e trinta 52

minutos foram retomados os trabalhos com a participação do Dr. Augusto César Júnior 53

Gomes (Presidente do CBH-Litoral), que justificou a sua ausência pela manhã e falou da 54

importância dos membros dentro do Comitê, se colocando à disposição para tentar 55

solucionar os problemas que surgirem na Bacia Hidrográfica do Litoral. A Dra. Jane 56

Berthjer deu continuidade aos trabalhos, lendo a proposta de pauta para o segundo 57

momento da reunião e a diretoria colocou para a plenária a formação das Comissões de 58

Ata da 1ª Reunião Ordinária do CBH Litoral – 07/12/2006 – Itapipoca/CE                                                       3

Meio Ambiente, Estudos e Planejamentos, Monitoramento e Operação. A Dra. Jane 59

colocou em votação se seriam formadas as três comissões ou somente uma comissão. Então 60

ficou decidido por unanimidade que seria formada as três comissões com os membros 61

presentes e em uma próxima oportunidade seriam incluídos os membros ausentes para 62

compor as referidas comissões e aqueles que tivessem interesse em participar poderiam 63

compor uma comissão e terão livre escolha para se engajarem em qualquer uma delas. Em 64

seguida o Dr. Vicente Barbosa apresentou os objetivos, as atribuições e a composição de 65

cada comissão. Após essa apresentação foram formadas as comissões que ficaram com a 66

seguinte composição: 1) Comissão de Meio Ambiente: a) João Caubi do Nascimento – 67

Associação Beneficente da Comunidade de Almofala / Itarema; b) Cláudio Laurentino Dias 68

– Associação dos Pequenos Agricultores de Aracatiaçu / Sobral; c) Fernando Ribeiro 69

Cunha – Associação dos Moradores de São Jerônimo / Itapipoca; d) Rita Benilda do 70

Nascimento dos Santos – Associação Comunitária dos Moradores do Leste – ACAMOL / 71

Amontada. 2) Comissão de Monitoramento e Operação: a) Jane Berthjer Ferreira da Silva – 72

Prefeitura Municipal de Itapipoca; b) Carlos André Braz da Silva – Cagece / Itapipoca; c) 73

Antônio Glauber Sales Júnior – Prefeitura Municipal de Miraíma; d) João Bosco Marques – 74

Secretária de Saúde do Estado – 6a Célula Regional / Itapipoca. 3) Comissão de Estudos e 75

Planejamento: a) Vicente Barbosa Soares – Prefeitura Municipal de Irauçuba; b) Osvaldo 76

Coelho da Silva – Associação de desenvolvimento Comunitário de Cacimba Salgada / 77

Irauçuba; c) Raimundo Carneiro da Guia – Prefeitura Municipal de Itarema; d) Antônio 78

Rodrigues de Sousa – Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Itarema. Após a formação das 79

comissões foi apresentado pelo Dr. Vicente Barbosa, o orçamento para 2007, onde foram 80

feitas algumas modificações. Em seguida o Dr. Vicente Barbosa informou para a plenária 81

sobre a vaga preenchida no Segmento Usuários, pelo Sisar – Sobral, onde no 4o Encontro 82

Regional, realizado no dia 17 de janeiro de 2006, no Distrito de Aracatiaçu – Sobral, um 83

operador do Sisar participou do referido evento e conseguiu adquirir uma vaga para a 84

instituição citada. Feito os procedimentos legais o Sisar – Sobral, não pôde indicar o 85

referido operador, alegando que o mesmo não era funcionário da instituição, então o Dr. 86

Vicente Barbosa não concordando com a atitude da instituição, resolveu abrir para 87

questionamento, informando que o Sisar – Sobral, não vem participando dos eventos do 88

Comitê da Bacia Hidrográfica do Litoral / CBH-Litoral como também não enviou para a 89

Ata da 1ª Reunião Ordinária do CBH Litoral – 07/12/2006 – Itapipoca/CE                                                       4

Secretaria Executiva do CBH-Litoral, o oficio de indicação de seus representantes, 90

indicando os seus representantes somente por telefone. Passada todas as informações sobre 91

o assunto para a plenária, lembrando que a definição da vaga no Segmento Usuários, foi 92

colocado em ponto de pauta.  A plenária decidiu que a vaga deveria ser preenchida pela 93

Associação Comunitária dos Moradores do Riacho do Meio e Carnaubinha, localizada no 94

município de Irauçuba. E nada mais havendo, eu lavrei a presente ata que foi assinada por 95

mim e pelos presentes, em lista anexa. 96

 97

Gerência Regional de Pentecoste

Elaboração

___________________________________

Heleni Viana Menezes

Secretária

COGERH – PENTECOSTE

 98

Itapipoca, 07 de dezembro de 2006. 99